
Delimitace archiválií židovských obcí podle zákona č. 212/2000 Sb.

Tomáš Bělohlávek – Tomáš Krákora



Archiv Židovského muzea v Praze

• zřizovatelem Židovské muzeum v Praze

• od 1. února 2008 akreditovaný soukromý archiv podle 

zákona č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě

• evidováno celkem 351 archivních souborů v rozsahu cca 

700 bm

• hlavní část tvoří archivní fondy jednotlivých židovských 

náboženských obcí Čech, Moravy a Slezska

• fondy židovských spolků a organizací, osobní 

pozůstalosti, sbírky hudebnin, pečetidel, patentů, písemná 

a fotografická dokumentace nemovitých židovských 

památek



Východiska podání žádosti o převod archiválií 

židovských obcí z veřejných archivů ČR

• důsledky historických událostí na dochování archiválií 

ŽNO

• roztříštěnost umístění archiválií z provenience židovských 

obcí

• inspirace v postupu římskokatolické církve (metodický 

návod č. 1/2015)

• složitá problematika vlastnictví archiválií v obecné rovině

• dlouhodobé výzkumné zaměření ŽMP na identifikaci a 

popis archiválií z provenience židovských obcí (např. 

projekty Yerusha a EHRI)



Legislativní předpoklady válečného svozu 

archiválií

• Březen 1942 židovské obce jako samostatné jednotky 

zrušeny, staly se pobočkami Pražské židovské obce

• 28. 5. 1942 nařízení o převozu předmětů historických a 

historicky cenných do Prahy

• 3. 8. 1942 pokyn k převozu veškerých předmětů z 

vybavení protektorátních židovských obcí do ŽÚM





Osudy archiválií židovských obcí

• zničení před, během a po konci 2. sv. války

• převoz do Židovského ústředního muzea v Praze

• vývoz mimo území republiky

• fondy uložené v síti státních (okresních) archivů

• „archiválie“ v držení soukromých majitelů



Bohemikální hebraika v zahraničí

Polsko

Żydowski Instytut Historyczny (Jewish Historical Institute), Varšava

Maďarsko

Országos Rabbiképző – Zsidó Egyetem (University of Jewish Studies), Budapešť

Velká Británie

The Bodleian Library, Oxford

Izrael

The Central Archives for the History of the Jewish People (CAHJP), Jeruzalém

National Library of Israel, Jeruzalém

USA

Jewish Theological Seminary, New York

The YIVO Institute for Jewish Research, New York

Hebrew Union College, Cincinnati





























Depozitní dohoda o 

uložení archiválií 

židovských obcí ze 

září 1963

• snaha státu začlenit archiválie 

Státního židovského muzea do 

sítě státních archivů

• vypracovány delimitační 

seznamy

• nakonec uhájena celistvost 

archivních fondů a převod 

zastaven

• výsledkem byla depozitní 

smlouva mezi Ministerstvem 

vnitra a Státním židovským 

muzeem (archiválie jsou pouze 

depozitem příslušných 

okresních archivů)



Soupisy judaik ve státních archivech

• Přehled pramenů k dějinám židovstva (judaik) ve státních oblastních a 

okresních archivech ČSR, AHMP a Archivu města Plzně k 1.1.1980

• Celostátní úkol pro rok 1980 – informativní soupis pramenů k dějinám 

židovstva od nejstarších dob do roku 1938, čj. Sar – 195/10-1980

• Moravský zemský archiv – Tematický soupis judaik (moravské 

velkostatky), Marie Kopečná, 1991

• Soupis zabaveného židovského movitého i nemovitého majetku v období 2. 

světové války, čj. AS/2 – 1171/99

• Pojistky konfiskované obětem holocaustu v období od září 1938 do května 

1945, čj. Sar 377/20 K – 2000

• Soupis hebrejských rukopisných zlomků a dalších textů (žádost 

Židovského muzea v Praze), čj. SOAA – 2365/10-2010



Vývoj jednání po roce 1989

• prosinec 1990 transformace Rady ŽNO do Federace 

židovských obcí v České republice

• ke dni 30. 9. 1994 Ministerstvo kultury předává na základě 

smlouvy o bezúplatném převodu (darovací smlouva) FŽO 

všechny sbírkové předměty nabyté dnem 3. 4. 1950 a vedené v 

evidenci SŽM

• od roku 1998 probíhá jednání o delimitaci archivních fondů ze 

státních archivů

• 1. 5. 2001 se zřizuje Archiv ŽMP jako archiv zvláštního 

významu

• 23. 6. 2005 podána žádost o udělení akreditace Archivu ŽMP 

jako soukromého archivu



Žádost o vydání metodického návodu k 

archiváliím židovské komunity v ČR

• Federace židovských obcí prostřednictvím ŽMP podává žádost 

14. 7. 2022

• identifikace a popis – celé archivní soubory evidované v NAD, 

jednotlivé archiválie v různých archivních fondech, 

„neevidované archiválie“

• vyznačení vlastnického práva pro Federaci židovských obcí

• metodický návod by měl mít s ohledem na míru zpracovanosti 

archivních souborů a dostupnosti informací neomezenou 

platnost

• vytvořen orientační soupis archivních fondů a sbírek dle 

evidence NAD (cca 140 souborů)





Metodický návod č. 4/2023 odboru archivní správy a spisové služby MV, 

týkající se identifikace archivních souborů židovských náboženských obcí, 

nadací a spolků a následného postupu při vydání a delimitaci těchto archivních 

souborů do Archivu ŽMP

• metodický návod nabyl účinnosti dnem 1. 9. 2023

• bezúplatný převod archivních souborů židovských obcí, nadací 
a spolků v souvislosti s naplňováním zákona č. 212/2000 Sb., 
ze dne 23. 6. 2000, o zmírnění některých majetkových křivd 
způsobených holocaustem

• cílem je sjednotit postup povinných subjektů při identifikaci a 
vydávání archiválií

• předmětem jsou archiválie vzniklé z činnosti židovských obcí, 
nadací a spolků, které byly odňaty těmto původcům v období 
od 29. 9. 1938 do 8. 5. 1945 (§ 1 zákona)

• zadán úkol státním archivům prověřit předložený seznam a 
zjištění původce těchto archiválií

• lhůta stanovena do 31. 12. 2024



Cíle žádosti o převod archiválií židovských obcí 

z veřejných archivů ČR

• delimitací archiválií by došlo k naplnění záměru 

akreditace Archivu ŽMP

• sjednocení archivních souborů dosud rozdělených by 

otevřelo cestu k modernímu a plnohodnotnému 

zpracování těchto fondů

• prohloubení popisu archiválií a identifikace nových 

nálezů

• budování užší spolupráce mezi archivy



Děkuji za pozornost.

tomas.krakora@jewishmuseum.cz

archive@jewishmuseum.cz


	Snímek 1: Delimitace archiválií židovských obcí podle zákona č. 212/2000 Sb.
	Snímek 2: Archiv Židovského muzea v Praze
	Snímek 3: Východiska podání žádosti o převod archiválií židovských obcí z veřejných archivů ČR
	Snímek 4: Legislativní předpoklady válečného svozu archiválií
	Snímek 5
	Snímek 6: Osudy archiválií židovských obcí
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21: Depozitní dohoda o uložení archiválií židovských obcí ze září 1963
	Snímek 22: Soupisy judaik ve státních archivech
	Snímek 23: Vývoj jednání po roce 1989
	Snímek 24: Žádost o vydání metodického návodu k archiváliím židovské komunity v ČR
	Snímek 25
	Snímek 26: Metodický návod č. 4/2023 odboru archivní správy a spisové služby MV, týkající se identifikace archivních souborů židovských náboženských obcí, nadací a spolků a následného postupu při vydání a delimitaci těchto archivních souborů do Archivu ŽM
	Snímek 27: Cíle žádosti o převod archiválií židovských obcí z veřejných archivů ČR
	Snímek 28

